
【学校教育目標】 かしこく つよく 明るく 

 

波佐見町立南小学校 

学校だより  №５ 

令和４年７月２０日（水） 

文責：校長 藤井大作 

 

 

 例年より早い梅雨明けで、７月は蒸し暑い日が続きまし

たが、本日１学期の終業式の日を迎えることができました。

先生方が一生懸命記した２５７名全員の通知表を、私も心

を込めて読ませていただきました。「そうやったね～、頑張

っていたよね～。」などと気が付いたら独り言をつぶやいて

いました。子供たちの成長を実感しました。 

 今学期は、コロナ感染に注意することを念頭に置きなが

らも、一方では、より質の高い学校生活を送らせるため、予

定したことは工夫をしながらでも実施していくことを合言

葉に、職員と知恵をしぼりながら過ごしてきました。おか

げさまで運動会をはじめ、多くの行事を行うことができま

した。 

 これもひとえに、保護者の皆様や地域の皆様の温かい御

支援、御協力、愛情の賜物であると心から感謝申し上げま

す。また、子供たちの登下校の安全安心を日々見守ってく

ださった交通安全ボランティアの皆様をはじめ地域諸団体

の皆様方、本当にありがとうございました。 

４２日間の貴重な夏休みです。御家庭によっては、大変

な毎日になるかもしれませんが、少しだけ無理をして子供

と過ごす時間を作ってください。 

 どこかに遠出したり、お金をかけて特別なことをしたり

する必要はありません。 

 子供の話に耳を傾け、会話を楽しんでください。一緒に

読書をしたり、ボール遊びや虫取りをしたりするなど、子

供の好みに合わせて一緒に過ごして欲しいのです。子供の

喜ぶ顔が浮かんできませんか？ 

 テレビやスマホ、ゲームにどっぷり浸かるのではなく、「よく遊び、よく学び、よく手伝う」

夏休みになることを、切に願っています。 

（この地域に初めて来た私から見ると、大きな川やため池があるのがとても気になります。

子供たちだけでそうした場所へ行かないようお声掛けをお願いします。） 

 心も体も大きく成長した1学期 

 すてきな夏休みになりますように 



 

 

 

 皆様の中に、志折郷の御出身であられます、

「山口まさよし」様を御存知の方はいらっしゃ

いますか？山口様は、現在、イラストレーター

として活躍をなさっておられる、本校の先輩で

す。 

 先日、山口様から、理論社という出版会社か

ら「恐竜図鑑」が刊行されたのを機に、これま

で制作に関わってこられた書籍をたくさん寄

贈していただきました。 

 山口様からちょうだいしたお手紙によりま

すと、山口様は南小学校の児童であった頃、描

いた絵を先生や友達に褒められていたのをき

っかけとして、どんどん絵を描くのが好きにな

って、ついには、プロのイラストレーターにな

られたそうです。 

 私も、その後詳しく調べてみると、山口様は

実に多くの書籍に関わっておられ、図鑑だけで

なく、有名な児童書の挿絵でも活躍されておら

れました。まさに、地域が生んだ偉大な方です。 

 子供たちは、思いもかけないプレゼントに大

喜びしました。いただいた本については、写真

にありますように図書室にコーナーを作って

紹介しており、多くの子供が借りて読んでいます。 

 皆様も学校にお越しの際には、図書室に足を運んでみられてください！ 

 

 

 

 現在、「学校生活」の所を中心に更新中です。日々の子供たちの様子を

載せています。右の QR コードからお入りください。一部以前のままに

なっていますが、少しずつ更新してまいります。 

 夏休み期間中も、毎日は無理かもしれませんが、何か話題を探して掲載

していこうと思っています。ぜひ、御覧ください！ 

波佐見町では、いじめや不登校などの相談に対応する専用電話が設置されています。何かお

困りの時、だれにも相談できないという時などに御活用ください。 

夏休み期間中も、相談は可能だということです！ 

 郷土の先輩から本を寄贈いただきました。 

ホ ー ムペ ー ジの 御案 内

 
波佐見町教育相談電話の御案内 （☎ 0956-85-3899） 



 


